ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ СЕРИИ ПМА-4000
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
ТУ 27.33.13–002–59826184-2020
В настоящем «Руководстве по эксплуатации и техническому обслуживанию» (далее РЭ) содержатся
необходимые сведения по эксплуатации, обслуживанию пускателей электромагнитных серии ПМА-4000 (в
дальнейшем именуемые «пускатели») общего назначения.
Пускатели полностью соответствуют требованиям ТУ 27.33.13–002–59826184-2020 «Пускатели,
контакторы, реле электромагнитные» при соблюдении потребителем условий эксплуатации,

При наличии теплового реле пускатели осуществляют защиту управляемых электродвигателей от
перегрузок недопустимой продолжительности и от токов, возникающих при обрыве одной из фаз.
1.2. Структура условного обозначение
1. Условное обозначение пускателя:
ПМА - серия пускателей магнитных
2. Величина пускателя в зависимости от номинального тока:
4 – 63 А
3. Назначение и наличие теплового реле:
1 - без реле, нереверсивные;
2 - с реле, нереверсивные;
3 - без реле, реверсивные с электрической блокировкой;
4 - с реле, реверсивные с электрической блокировкой;
4. Степень защиты и наличие кнопок:
0 - IР00;
1 - IР40 без кнопок;
2 - IР54 без кнопок;
3 - IР40 с кнопками "Пуск" и "Стоп";
4 - IР54 с кнопками "Пуск" и "Стоп";
5. Род тока цепи управления, напряжение главной цепи:
0 - переменный, 380 В;
2 - переменный, 660 В;
6. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ15150-69:
У2; У3; УХЛ4
7. Исполнение по износостойкости:
В
Пример: запись обозначения пускателя на номинальный ток 63 А, нереверсивного, с
тепловым реле на номинальный ток 55 А, степени защиты IP00, напряжением главной цепи 660
В, исполнения по износостойкости В, с включающей катушкой на напряжение 220 В, с двумя
замыкающими и двумя размыкающими контактами вспомогательной цепи:
ПМА-4202 УХЛ4 В, 220В, 2з+2р, 63А, нереверсивный, с реле РТТ-221П 53,5-63,0А, IP00
1.3. Технические характеристики
1.3.1. Пускатели предназначены для работы в следующих условиях:
  Климатическое исполнение и категория размещения – УХЛ4, У2, У3.
  Интервал температур для пускателей:
- открытого исполнения (IP00) — от минус 40 до 55°С,
- исполнения в оболочке (IP40, или IP54) — от минус 40 до 40°С,
  Относительная влажность воздуха до 98% при температуре 25°С.
ПМА -  Х Х Х Х - Х Х Х Х - Х
1    2  3 4  5    6   7
  Высота над уровнем моря не более 1400 м. Допускается применение пускателей на высоте над
уровнем моря до 2000 м. При этом рабочее напряжение должно быть не более 0,9 номинального.
  Окружающая среда взрывобезопасная, не содержащая значительного количества пыли,
агрессивных газов и паров.
1.3.2. Пускатели открытого исполнения (степени защиты IP00 можно эксплуатировать только в
закрытых помещениях, исполнения в оболочке (степени защиты IP40) — в закрытых производственных
помещениях, под навесом.
1.3.3. Электрические параметры пускателей приведены в Таблице 1.
                                                                        Таблица 1 - Электрические параметры пускателей
Наименование Значение
Номинальное рабочее напряжение главной цепи Uнр, V 380, 660
Номинальное напряжение изоляции Ui, V 660
Номинальный рабочий ток контактов главной цепи в
продолжительном и прерывисто-продолжительном
режимах работы Iнр, А
(при напряжениях и частоте 50, 60 Hz, категория АС-3)
380В, 440V,
500V
IP00 63
IP40 60
660В
IP00